Дело № 1-102/2019

УИД 74RS0002-01-2018-009395-60

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 мая 2019 года г. Челябинск

Центральный районный суд г. Челябинска в составе председательствующего по делу судьи Бандуровской Е.В.,

при секретарях Левенковой Ю.С., Чуевой Ю.Р., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Центрального района г. Челябинска ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

его защитника – адвоката Тараканова Д.А., 

подсудимого ФИО4, 

его защитника – адвоката Банных С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Казахстан, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, работающего инженером в УК ООО «Олимп» 

<

адрес>, не женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении двадцати семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и трех преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, работающего монтажником санитарно-технических систем оборудования в ИП «ФИО5.», не женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении двадцати семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и трех преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Так, ФИО4 и ФИО3, в период с начала июля 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории г. Челябинска. ФИО4 и ФИО3, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с помощью мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») установили приложения социальных сетей по мгновенному обмену информацией «Телеграмм», где подыскали неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе обмена информацией «Телеграмм» под ником «Chelyaba Himik», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с которым через социальные сети мгновенного обмена информацией «Телеграмм», вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории г. Челябинска, при этом распределив между собой преступные роли в совершении преступлений.

Роль неустановленного лица зарегистрированного в программе обмена информацией «Телеграмм» под ником «Chelyaba Himik» заключалась в незаконном приобретении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, в доставлении указанного наркотического средства к основному месту незаконного хранения – тайнику и его незаконном хранении в целях дальнейшей передачи по географическим координатам ФИО4 и ФИО3 Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в предоставлении информации как осуществлять закладки с наркотическим средством, на какой Интернет-сайт отправлять фотографии с текстом описания точного места нахождения наркотического средства, в подыскании мест на территории г. Челябинска для изготовления закладок с наркотическим средством, в поиске и подборе покупателей наркотического средства, а также в его незаконном сбыте неустановленному кругу приобретателей и распределении денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотического средства между соучастниками.

Так, роль ФИО3 при реализации совместного единого преступного умысла, заключалась в получении от неустановленного лица, зарегистрированного в программе обмена информацией «Телеграмм» под ником «Chelyaba Himik» информации о местонахождении основного тайника указанного наркотического средства, посредством установленных социальных сетей, и передаче данной информации ФИО4 Кроме того, роль ФИО3 при совершении преступления заключалась, в фиксации мест закладок путем фотографирования на мобильный телефон и изготовлении текстового описания к данным фотоснимкам для последующей отправки на Интернет-сайт фотографий с текстом описания точного места нахождения наркотического средства неустановленному следствием лицу (соучастнику) для дальнейшей дистанционной реализации вышеуказанного наркотического средства неустановленному кругу лиц с целью получения материального обогащения. Также ФИО3 на используемый им абонентский номер зарегистрировал электронный кошелек в системе «Visa QIWI Wallet» ЗАО «КИВИ Банк» и использовал банковскую карту ПАО «Сбербанк России», зарегистрированную на его имя для получения прибыли от совместной незаконной деятельности с ФИО4 и неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником). 

Так, роль ФИО4 при реализации совместного единого преступного умысла заключалась в подыскании мест на территории г. Челябинска и изготовлении в таких местах закладок с наркотическим средством для дальнейшей дистанционной реализации вышеуказанного наркотического средства неустановленному кругу лиц с целью получения материального обогащения. Кроме того, ФИО4 зарегистрировал банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на свое имя для получения прибыли от совместной незаконной деятельности с ФИО3 и неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником).

Так, неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) разработало схему незаконного сбыта наркотического средства, согласно которой оно выходило в сеть «Интернет», где через программу обмена информацией «Телеграмм» указывало ФИО4 и ФИО3 местонахождение тайника очередной крупной партии наркотического средства. После этого, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО4, точно следуя заранее отведенным им ролям при совершении преступления, следовали в указанное место и забирали из тайника очередную партию указанного наркотического средства, которые незаконно хранили в целях последующего совместного с неустановленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта при себе. Незаконно приобретенное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, ФИО4 и ФИО3, согласно отведенным им ролям в совершении преступления и реализации единого преступного плана, раскладывали по тайникам, при этом их адреса посредством мобильных телефонов, используя сеть «Интернет» через программу обмена информацией «Телеграмм», отправляли друг другу, а также неустановленному предварительным следствием лицу (соучастнику) для последующей дистанционной передачи данной информации неустановленному кругу приобретателей данного наркотического средства. При этом неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) установило вознаграждение ФИО4 и ФИО3 за помещение наркотического средства в тайники в размере 250 рублей за одну закладку. 

Так, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), действуя согласно заранее отведенной ему роли в совершении преступления, находясь в неустановленном месте у неустановленного следствием лица незаконно, в целях последующего совместного с ФИО4 и ФИО3 незаконного сбыта наркотического средства, приобрело вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 27,98 грамма. Указанное наркотическое средство неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) поместило в неустановленный тайник, находящийся на участке местности, расположенном в лесном массиве со стороны 

<

адрес>. После этого, неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) координируя действия соучастника преступления ФИО3 посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через установленную на мобильном телефоне последнего программу обмена информацией «Телеграмм», сообщило географическое положение места нахождения наркотического средства, предназначенного к незаконному сбыту, которое ФИО4 и ФИО3 должны были распространить по закладкам на территории 

<

адрес>, а ФИО3, в свою очередь, согласно заранее отведенной ему роли в совершении преступления, аналогичным путем, сообщил данную информацию ФИО4, тем самым ФИО4, ФИО3 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо умышленно создали условия для совершения преступления, а именно незаконного сбыта наркотического средства, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО3, во исполнение своего единого совместного с не установленным следствием лицом (соучастником), преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно, отведенным ролям в совершении преступления, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), а именно функцию геолокации, определяющую географическое местоположение устройства, на своем мобильном телефоне проследовали по географическим координатам, полученным посредством программы обмена информацией «Телеграмм» от неустановленного лица, зарегистрированного в программе обмена информацией «Телеграмм» под ником «Chelyaba Himik», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, к участку местности расположенному в лесном массиве со стороны 

<

адрес>, где забрали из тайника вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 27,98 грамма, таким образом, незаконно приобрели вышеуказанное наркотическое средство и продолжили совместно хранить их при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием лицом (соучастником) до момента задержания их сотрудниками полиции. 

Продолжая реализацию единого, совместного с неустановленным следствием лицом (соучастником) преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, ФИО4 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли на участок местности, расположенный в 2 метрах от 1 подъезда 

<

адрес>, где около бордюра ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,97 грамма. При этом ФИО3, согласно отведенной преступной роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 11 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,97 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, с левой стороны в 3 метрах от 4 подъезда 

<

адрес>, где под кустом ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,96 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 11 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,96 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, около красного ограждения с правой стороны в 2 метрах от 1 подъезда 

<

адрес>, под кустом ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,01 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,01 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, с левой стороны в 2 метрах от 2 подъезда 

<

адрес>, под кустом в земле, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,98 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,98 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, в 20 см. от тротуара с левой стороны от 6 подъезда 

<

адрес>«А» по 

<

адрес>, около железного люка ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,65 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 37 минут до 18 часов 01 минуты в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,65 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

6. Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, с левой стороны от 2 подъезда 

<

адрес>, где в 10 см. от железного ограждения синего цвета ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,03 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 07 минут до 18 часов 20 минуты в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,03 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, в 1 метре от 1 подъезда 

<

адрес>, где у основания дерева ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,71 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 07 минут до 18 часов 20 минуты в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,71 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

8. Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, в 60 см. от бордюра с правой стороны от 5 подъезда 

<

адрес>«А» по 

<

адрес>, где у основания дерева ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,67 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 37 минут до 18 часов 01 минуты в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,67 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства прибыли на участок местности, расположенный, в 20 см. от тротуара с правой стороны от 4 подъезда 

<

адрес>, где у основания дерева ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,70 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 37 минут до 18 часов 49 минуты в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,70 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, в 1,5 метрах от 3 подъезда 

<

адрес>, где около тротуара ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,67 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 37 минут до 18 часов 49 минуты в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,67 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, с левой стороны в 1 метре от 4 подъезда 

<

адрес>, где у основания дерева ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,72 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 52 минут до 19 часов 03 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,72 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, с правой торцевой стороны 

<

адрес>, где кустах в 8 метрах от дороги, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,67 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 52 минут до 19 часов 03 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,67 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, с правой стороны от 3 подъезда 

<

адрес>, где между деревьев в 2 метрах от тротуара, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,71 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,71 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, между 3 и 4 подъездами 

<

адрес>, где на углу железного балкона, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,68 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,68 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, с левой стороны от 4 подъезда 

<

адрес>, где у колеса, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,71 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,71 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, с правой стороны от 4 подъезда 

<

адрес>, где в земле в 3 метрах от железного столба, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,64 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,64 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, с левой стороны от 2 подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где у угла ограждения, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,66 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 41 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,66 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, с левой стороны от 1 подъезда 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где у 2 столба ограждения, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,72 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 41 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,72 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, в 20 см. с правой стороны от 3 подъезда 

<

адрес>, где у куста, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,71 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 44 минут до 19 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,71 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, в 30 см. от лестницы, расположенной с правой стороны от 2 подъезда 

<

адрес>, где в кустах, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,67 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 44 минут до 19 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,67 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, с левой стороны в 2 метрах от 2 подъезда 

<

адрес>, где под ограждением, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,67 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 08 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,67 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, в 3 метрах от 1 подъезда 

<

адрес>, где под ограждением, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,72 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 08 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,72 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, с правой стороны от 4 подъезда 

<

адрес>, где у основания пня в 5 см от тротуара, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,67 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 12 минут до 20 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,67 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, с левой стороны от 3 подъезда 

<

адрес>, где в 20 см от снования дерева, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,68 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 12 минут до 20 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,68 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, с правой стороны от 3 подъезда 

<

адрес>, где у железного ограждения в 50 см. от основания дерева, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,69 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,69 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, с правой стороны от 2 подъезда 

<

адрес>, где в 30 см. от железного ограждения, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,46 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,46 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, в 10 см. от тротуара с правой стороны от 4 подъезда 

<

адрес>, где у столба, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,48 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 36 минут до 20 часа 49 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,48 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, между 2 и 3 подъездами 

<

адрес>, где под камнем около бетонного слива, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,51 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 36 минут до 20 часа 49 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,51 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, прибыли на участок местности, расположенный, с левой стороны от 2 подъезда 

<

адрес>, где под ограждением, в 5 см от тротуара, ФИО4 согласно отведенной ему роли сделал одну «закладку» в виде полимерного пакета – «гриппер», обмотанного металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,46 грамма. При этом ФИО3 согласно отведенной свой роли с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал расположение «закладки», однако, информацию о месте нахождении наркотического средства ФИО4 и ФИО3 своему соучастнику преступления не отправили. Тем самым соучастники совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору. Однако, ФИО4, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 56 минут до 21 часа 13 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 и ФИО4 указанное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,46 грамма, в указанном месте было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 совместно с неустановленным лицом (соучастником), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства, разложили не менее 29 полимерных пакетов – «гриппер», обмотанных металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой 20,58 грамма, по «закладкам» на территории 

<

адрес>, при этом при себе у ФИО4 осталось 15 полимерных пакетов – «гриппер», обмотанных металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой 7,4 грамма, в крупном размере, которые ФИО4 и ФИО3 приготовили к незаконному сбыту и должны были распространить самостоятельно, во исполнение единого преступного умысла с неустановленным лицом, направленного на сбыт вышеуказанного наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору на территории 

<

адрес>.

В целях доведения до конца совместного с вышеуказанным неустановленным лицом преступного умысла, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту наркотического средства ФИО4 и ФИО3 в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея при себе 15 полимерных пакетов – «гриппер», обмотанных металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой 7,4 грамма, в крупном размере, прибыли к 

<

адрес>А по 

<

адрес> для распространения вышеуказанного наркотического средства посредством «закладок», однако ФИО4, ФИО3 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 10 минут у 

<

адрес>А по 

<

адрес>. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО4, проводимого возле 

<

адрес> А по 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 15 полимерных пакетов – «гриппер», обмотанных металлической фольгированной бумагой и изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразным веществом внутри, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой 7,4 грамма.

Допрошенный в судебном заседании ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал полностью, показав, что с ФИО11 они знакомы около 8 лет и находятся в дружеских отношениях. В конце июня – начале июля 2018 года ему в социальных сетях стали приходить сообщения с предложениями о работе с неполной занятостью и высокой заработной платой. Он показал данное сообщение своим друзьям, в том числе и ФИО7, в сообщении ему предложили раскладывать наркотики, на что он отказался. Однако в конце июля его привлекли к административной ответственности и назначили наказание в виде административного штрафа, так как таких денег у него не было, он вспомнил про эту работу. Установил программу «Телеграмм», связался с контактом «Дейзи», который ему пояснил, что он должен раскладывать наркотики. Потом его перевели на другой контакт, где у него выясняли, употребляет ли он наркотики и сколько ему лет, занимался ли он ранее раскладкой наркотиков. Данный контакт пояснил ему что нужно будет вести блокнот, писать туда адреса закладок и ему будут платить по 250 рублей за одну закладку. После этого его снова отослали к другому контакту «Челябхимик», где он также ответил на ряд вопросов и ему дали задание на пробную раскладку. Он подумал, что один не сможет быстро все сделать и вспомнил, что ФИО7 тоже в это время не работал. Он показал ФИО7 переписку и ФИО7 согласился. После чего он подумал, как они будут добираться и обратился к Т.П.В., так как у него была машина. Они втроем, он, ФИО7 и Т.П.В. поехали в 

<

адрес>, где он с Михаилом взяли закладку, в которой было много свертков, которые они разложили и отправили отчет. После чего работодатель ему пояснил, что все хорошо. Заработная плата за раскладки поступала в биткоинах, денежные средства он делил поровну с ФИО7, также давал деньги Т.П.В. за то, что он возил их. Так ДД.ММ.ГГГГ ему снова пришло сообщение, что нужно сделать закладки, скинули адрес с тайником. После этого они с ФИО7 и Т.П.В. направились в 

<

адрес>, около полуночи они приехали на 

<

адрес> и около 

<

адрес> пошли в лесной массив, где около дерева забрали небольшой сверток с маленькими свертками внутри. Забрав сверток они поехали на 

<

адрес>, затем на 

<

адрес>, где ФИО7 делал закладки, а он их фотографировал. Затем они проехали к дому 75 «а» по 

<

адрес>, где их задержали сотрудники полиции и у ФИО7 изъяли 15 свертков. Домой свертки они никогда не приносили, сразу все раскладывали в 

<

адрес>. Он догадывался, что в свертках скорее всего находятся наркотические средства, так как за одну закладку платили довольно много и нужно было делать тайники. То, что данные наркотики далее распространяли через сеть «Интернет» он не знал. Когда сделал закладки, то при отправке нужно было прикладывать адрес и подписывать слово «Крис», как название вещества. Работодатель скидывал только район, где нужно сделать закладки, остальное на их усмотрение. Связь с работодателем была только у него, и деньги платили только ему на электронный кошелек, биткоины он переводил в рубли через Интернет. Деньги в рублях он уже переводил на карты ФИО7 и Т.П.В.. В среднем они ездили делать раскладки по 3-4 раза в неделю, с конца июля. Оплата проходила раз в неделю, обычно в конце и прибыль составляла около 25 000 рублей в неделю, которые они делили на троих. Когда их задержали, то сотрудники полиции увидели фотографии закладок на телефоне и они сразу им показали, где сделали закладки в тот день. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он учился в техникуме, там он познакомился с Т.П.В. и ФИО11. Они стали дружить. Примерно 2,5 месяца назад ему на сотовый телефон, №, стали приходить в социальных сетях сообщения с предложением работать с хорошей заработной платой, для этого необходимо было установить приложение «Телеграм». Данное сообщение пришло ему в тот момент, когда он сидел в кафе с друзьями Т.П.В. и Михаилом. Показав сообщение друзьям, он прочитав какой вид работы предлагается: раскладка курительных смесей, они решили не заниматься этим. Примерно ДД.ММ.ГГГГ его лишили прав и выписали штраф в размере 30 000 рублей. На тот момент у него не было денег, а сумма была большая и нужно было выплатить в течении двух месяцев. Это его привело в отчаяние, и тут он вспомнил о вышеуказанном предложении работы, поступившем ему месяц назад в социальных сетях. После чего он на своем сотовом телефоне «Юмидидже», установил приложение «Телеграм», после чего прошел по ссылке, и вышел на контакт с наименованием «DEZY». Он написал о том, что готов работать. «DEZY» ответил, что суть работы заключается в следующем: необходимо было забирать в определенном месте (сообщение о месте скидывается куратором) расфасованный «товар» - курительную смесь, который впоследствии необходимо разложить в тайниках (тайник-закладка). После того, как он согласился выполнять указанный вид работы, то «DEZY» переадресовал его к другому «контакту» - «Стол кадров паука». После того, как он связался с указанным контактом, посредством сообщения, то указанный контактер стал задавать ему посредством смс сообщений ряд вопросов: где проживает, сколько лет, употребляет ли запретные вещества, есть ли опыт в данной работе. После ответов на указанные вопросы, ему было написано, как правильно указывать адреса закладок в сообщениях. Также он ему сообщил, что за 1 закладку ему будет перечислено 250 рублей. После чего контактер «Стол кадров паука» скинул ссылку на куратора, с которым он будет связываться и которому он сдавать отчеты- «Chelaba Himik». Скинув контакту «Chelaba Himik» кодовую фразу (фразу он получил от контактера «Стол кадров паука») и его ответы на вопросы. После чего он получил от «Chelaba Himik» задание: сделать несколько проверочных закладок (с целью проверки как он будет справляться данным заданием, сможет ли найти закладки, и т.д.). Он знал, что Михаил не работал, и не прочь подзаработать денежные средства. Тогда он предложил ему тоже работать вместе с ним. Он показал Михаилу переписку и предложил работать с ним, объяснил ему в чем заключается принцип работы, что за 1 закладку будут платить примерно 250 рублей. Михаил согласился. После чего они с Михаилом поехали сделать пробную закладку, а чтобы можно было доехать до Челябинска они попросили их друга Т.П.В. довезти их, сообщив, что нужно съездить по делам в Челябинск, пообещав заплатить ему деньги за транспортные расходы. Т.П.В. согласился. После чего они втроем поехали в Челябинск, забрали с Михаилом большой сверток с расфасованными свертками, после чего разложили свертки уже по тайникам закладкам (адреса он уже не помнит), После того, как он и Михаил разложили «пробники», он отправил отчет. После этого получили одобрение, что выполнено все нормально. После этого, они в среднем 4 раза в неделею ездили в 

<

адрес>, где делали закладки по разным адресам (в настоящее время он сейчас не сможет вспомнить все адреса). За выполненную работу ему перечислялись биткойны, которые он реализовывал посредством сети Интернет, а денежные средства, полученные от реализации биткойнов он перечислял на карту ФИО7 и Т.П.В., разделив между ними тремя поровну. Т.П.В. он платил за то, что он их возил. ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон опять пришло фото и адрес закладки, что нужно ехать в 

<

адрес> за закладкой. Он позвонил ФИО7 и сообщил о том, что пришло фото с тайником закладкой, что нужно съездить в Челябинск и забрать свертки с наркотическим веществом и разложить их по закладкам. Также он позвонил Т.П.В. и попросил его отвезти их в Челябинск, он согласился. После чего он, Т.П.В. и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ поехали в 

<

адрес> на автомашине Т.П.В. « Фольсваген», 1982 года выпуска. Около 24 часов они приехали на 

<

адрес>, после чего он и ФИО7 со стороны 

<

адрес> зашли в лесной массив, где возле одного из деревьев они забрали большой сверток (так как было темно описать его не сможет), в котором находилось порядка 45 свертков с наркотическим средством, какое наркотическое средство было в свертках он не знает, в сообщении называлось средство, как «Крис». После чего, они втроем поехали на 

<

адрес>, Энгельса, где ФИО7 стал делать закладки тайники подальше от детских площадок, детских садов, а он делал фотографии закладок с указанием адреса месторасположения. Они таким образом успели разложить наркотические средства по следующим адресам: по 

<

адрес> возле 2-го подъезда 

<

адрес>, возле 2-го подъезда 

<

адрес>, возле 4–го подъезда 

<

адрес>, возле 1-го подъезда 

<

адрес>, возле 6-го подъезда 

<

адрес>, возле 1-го подъезда 

<

адрес>, возле 2-го подъезда 

<

адрес>; по 

<

адрес>: возле 3-го подъезда 

<

адрес>; возле 3-го подъезда 

<

адрес>; возле 4-го подъезда 

<

адрес>; возле 2-го подъезда 

<

адрес>; возле 3-го подъезда 

<

адрес>; возле 2-го подъезда 

<

адрес>. После чего они направились дальше, так как у них оставалось еще 15 сверток, которые необходимо было разложить. Возле 

<

адрес>, их задержали сотрудники полиции, которые пригласили понятых и присутствие понятых у ФИО7 было изъято 15 свертков с наркотическим средством. Домой наркотические средства они никогда не приносили, они забирали из тайника наркотические средства и сразу же в этот день раскладывали их по тайникам. Забирали наркотик и раскладывали свертки всегда в Челябинске (т.2 л.д.9-19, 144-151, 246-250). 

После оглашения показаний ФИО3 полностью их подтвердил. 

Подсудимый ФИО4 также вину по предъявленному обвинению признал полностью. В судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 с Т.П.В. позвонили ему и попросили приехать к ним. Они пояснили, что ехать нужно на машине Т.П.В., так как у него хорошая тонировка на машине. Он оставил свою машину дома и на машине Т.П.В. они поехали в 

<

адрес>. Они приехали к лесному массиву, Т.П.В. посмотрел координаты и они пошли забирать сверток. Т.П.В. с ФИО8 в машине произвели на заднем сиденье какие-то манипуляции, какие он не видел. После чего все вместе поехали в 

<

адрес>, где они стали раскладывать свертки, несколько из них дали и ему. Т.П.В. записывал координаты, ФИО8 фотографировал. ФИО8 и Т.П.В. разложили все свертки и остались только его, в этот момент их задержали. В присутствии понятых его досмотрели и один пакет разрезали, в нем было неизвестное вещество розового цвета, на момент раскладки, понимал что раскладывает наркотические средства. Изначально заниматься раскладкой предложил ФИО8, так как его лишили водительских прав и обязали заплатить штраф, который был дня него не подъемный. Сначала, он думал что занимается квестом, так как Т.П.В. и ФИО8 занимались раскладкой, а он только возил. Знал, что ФИО8 общается с работодателем посредством программы «Телеграмм» и он потом также себе установил ее на тот случай если сядет телефон. Раскладками они занимались не больше месяца и ездили примерно по два-три раза в неделю. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого ФИО4, данные им на предварительном следствии согласно которым пояснил, что в 2016 он закончил Коркинский горно - строительный техникум по специальности строитель, но на работу не смог устроиться, так как нужен опыт работы. В техникуме познакомился с Т.П.В. и ФИО15. Они стали дружить с апреля 2018 им на сотовые телефоны стали приходить спам сообщения о том, что предлагают работу с высокой заработной платой. Они вначале думали, что это шутка. Он, дату точно же не помнит, он зашел на ссылку, указанную в сообщении, чтобы посмотреть что за работа предлагается. Открыв ссылку он понял, что работа заключатся в следующем: он должен будет забирать из тайника свертки с наркотическим средством, а потом их раскладывать (то есть делать закладки). Поняв, в чем заключается работа он не стал дальше проходить по ссылке, решив, что не будет этим заниматься. Т.П.В. и ФИО8 тоже приходили указанные сообщения. Он знает, так как они обсуждали это. В июле 2018 ФИО15 лишил прав и выписали большой штраф, который он должен был выплатить в течении 2- месяцев. Поскольку заработная плата у ФИО8 была не большая, то в течении двух месяцев он не смог бы выплатить штраф. Это ему стало известно со слов ФИО8. Поскольку ФИО8 нужны были срочно денежные средства, то он предложил ему и Т.П.В. заняться раскладкой наркотических средств, то есть воспользоваться предложением трудоустройства, которое приходило им на телефоны. Так как он в тот период тоже не работал, то он согласился на предложение ФИО8. Т.П.В. тоже согласился с ними. Он прошел по ссылке и скачал приложение «Телеграм». ФИО8 тоже скачал указанное приложение. Скачал ли Т.П.В. приложение «Телеграм» он не знает, скорее всего да. Он знает, что ФИО8 написал лицу, отправившему сообщение о предложении работы о том, что согласен на указанную работу. Сообщение ФИО8 писал непосредственно в программе. Контактер ответил ФИО8, написав о том, что суть работы заключается в том, что нужно было с определенного места забирать свертки с наркотическим средством, после чего и делать тайники –закладки, после уже перечислялись денежные средства за выполненную работу. Само сообщение он не видел, знает это со слов ФИО8. После чего ФИО8 зарегистрировался в группе «Челяба химик» (вернее это не группа, а скорее всего контакт, беседа и к этому контакту был привязан кроме телефона ФИО8, его номер телефона №, возможно телефон Т.П.В. тоже был привязан к этому контакту, но он в этом не уверен, на тот случай, чтобы можно было зайти с любого телефона, если вдруг один из телефонов отключится. Работать они втроем начали примерно с июля 2018 года, Они договорились, что работать будут следующим образом: Т.П.В. будет у них в качестве водителя, на телефон ФИО8 будут приходить фото закладки и адрес, откуда забрать можно наркотическое средство и примерный адрес, где нужно сделать закладки, после чего, они втроем ехали на место, забирали свертки с наркотическим средством; затем они втроем ехали на адрес где нужно сделать тайники, на адресе он делал закладки, ФИО8 описывал их место расположение, фотографировал и отправляет посредством своего телефона. Таким образом они проработали примерно 1-1,5 месяца. Сколько раз они делали закладки он точно уже не помнит (ему кажется около 30 раз). После того, как ФИО8 отправлял фото с закладками, ему перечислялись биткойны, которые он реализовывал посредством сети Интернет, а денежные средства, полученные от реализации биткойнов он перечислял ему на карту ПАО «Сбербанк» (номер карты в данный момент не помнит) и Т.П.В., разделив между ними тремя поровну. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО8 позвонил ему на сотовый телефон и сообщил, что опять пришло и фото и адрес закладки, что нужно ехать в 

<

адрес> за закладкой. После чего он, Т.П.В. и ФИО8 около 24 часов ДД.ММ.ГГГГ поехали в 

<

адрес> на автомашине Т.П.В. «Фольсваген», 1982 года выпуска. Точный адрес куда они поехали сказать не может, в пути следования он засыпал, в район лесопарковой зоны. В лесу возле одного из деревьев они забрали большой сверток (так как было темно описать его не сможет), в котором находилось порядка 45 свертков с наркотическим средством, какое наркотическое средство было в свертках он не знает, в сообщении называлось средство, как «Крис». После чего, они втроем поехали на 

<

адрес>, где он стал делать закладки тайники подальше от детских площадок, детских садов, а ФИО8 делать фотографии закладок с указанием адреса месторасположения. Они таким образом успели разложить наркотические средства по следующим адресам: по 

<

адрес> возле 2-го подъезда 

<

адрес>, возле 2-го подъезда 

<

адрес>, возле 4–го подъезда 

<

адрес>, возле 1-го подъезда 

<

адрес>, возле 6-го подъезда 

<

адрес>, возле 1-го подъезда 

<

адрес>, возле 2-го подъезда 

<

адрес>; по 

<

адрес>: возле 3-го подъезда 

<

адрес>; возле 3-го подъезда 

<

адрес>; возле 4-го подъезда 

<

адрес>; возле 2-го подъезда 

<

адрес>; возле 3-го подъезда 

<

адрес>; возле 2-го подъезда 

<

адрес>. После чего они направились дальше, так как у него оставалось еще 15 сверток, которые необходимо было разложить. Возле 

<

адрес>, их задержали сотрудники полиции, которые пригласили понятых и присутствие понятых у него было изъято 15 свертков с наркотическим средством. Домой наркотические средства они никогда не приносили, они забирали из тайника наркотические средства и сразу же в этот день раскладывали их по тайникам. Забирали наркотик и раскладывали свертки всегда в Челябинске. До их задержания, они приезжали в Челябинск и делали закладки примерно 2-3 дня, адрес, где они делали закладки он не вспомнил и показать не сможет (т.2 л.д. 210-213, 222-225, т.3 л.д. 130-136). 

После оглашения показаний ФИО4 полностью их подтвердил. 

Помимо признания виновность подсудимых в вышеприведенных преступлениях подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в судебном заседании свидетель М.Е.А. показал, что он является сотрудником полиции отделения «Росгвардии», ДД.ММ.ГГГГ они вместе с напарником ФИО9 дежурили в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ночное время увидели, что идут три гражданина в темной одежде. Они остановили молодых людей и попросили представиться и предъявить документы удостоверяющие личность. На вопрос, что они здесь делают пояснить не смогли, стали от них отдаляться, при этом один из них что-то высунул из кармана и стал оглядываться, в связи с чем ими было принято решение задержать молодых людей. На месте был проведен личных досмотр задержанных и при досмотре изъяты телефоны у всех троих, а у ФИО7 изъяты свертки коричневого цвета, свертки находились в кармане куртки также в свертках уже были магниты, свертков у ФИО7 было 15 штук. После чего молодых людей доставили в ОП Центральный, отвезли на экспертизу на состояние опьянения. 

Свидетель Т.П.В. в судебном заседании показал, что ФИО8 и ФИО7 это его хорошие знакомые, с которыми он учился в техникуме. В июне 2018 года они с ФИО8 и ФИО7 сидели в кальянной и парни предложили ему подработать, а именно предложили ему возить их в 

<

адрес> и обратно, при этом обещали хорошо платить. Так как он им доверял, то он согласился, машина должна была быть готова каждый день. По условиям парней их нужно было возить в вечернее время, деньги за это ему переводили на киви-кошелек, суммы были разные, это зависло от времени ожидания. Платили примерно около 10 000 рублей в неделю. Ездили они по всему 

<

адрес> с девяти вечера и до одного или двух часов ночи. За одну поезду посещали от одного до двух мест, ФИО8 и ФИО7 выходили из машины, а он их ждал в машине, они отсутствовали где-то около часа, он с ними не ходил. Обычно возил их по жилым дворам, спрашивал, что они не делают, но они не поясняли, хотя он подозревал, что занимаются раскладкой наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ они выехали вечером из 

<

адрес> и приехали в 

<

адрес>, там ФИО8 и ФИО7 вышли, их не было минут десять, потом они поехали в 

<

адрес>. Когда приехали на место, то ему стало интересно, что они делают и он тоже пошел с ними. Было ночное время и было темно. Когда они дошли до 

<

адрес>, то направились в ближайший двор и там ФИО7 подошел к кустам, и стал что-то делать, ФИО8 фотографировал это место на телефон, он спросил что они делают, в ответ они сказали, что участвуют в квесте. Всего таких мест было около семи, в кустах, возле лавочек, возле подъездов, бордюры, в земле прятали маленькие свертки. ФИО7 и ФИО8 периодически менялись ролями, при этом все места фотографировались. ФИО7 свертки доставал из карманов одежды. В одном из дворов по 

<

адрес> к ним подошли полицейские и попросили показать документы, на что он показал документы. Потом пригласили понятых и у всех изъяли телефоны, перед досмотром спрашивали есть ли запрещенные вещества, он ответил, что нет, что ответили остальные не слышал. Досмотры проводились отдельно, у него изъяли телефон, что изъяли у ФИО8 и ФИО7 ему неизвестно, потом их доставили в ОП Центральный, заставили сдать тест на наркотики и алкоголь, держали в камере и вечером уже вызвали на допрос, где он узнал, что у ФИО7 изъяли наркотики при нем, а у ФИО8 снимки мест. На поездки с раскладками они всегда ездили на его машине, каждую неделю совершал от 2 до 4 поездок. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Б.Г.С. , показал, что в сентябре 2018 года он шел с института по 

<

адрес>, было около 3-4 часов дня, его остановили сотрудники полиции и показали удостоверение, сотрудник попросил его поучаствовать понятым. Сотрудников было трое двое мужчин и девушка, сказали, что задержали тех, кто делает закладки. Помнит, что было двое людей, которые находили закладки, которые были в фольге. Было несколько дворов и в каждом было несколько мест закладок. Сотрудники смотрели по фото на телефоне и по ним находили закладки, задержанным задавали вопросы, уточняя где именно находятся закладки. Задержанные два парня подсудимых делали комментарии, показывали места. Всего было около 30 мест закладок, откуда сотрудники полиции изъяли свертки, которые были примерно все одинаковые в черной изолетне по 1-1,5 см. Задержанные по фотографии в первый раз показали, что в свертках находятся наркотики. Сотрудники при нем и втором понятом раскрывали сверток, в нем было какое-то вещество. Девушка следователь заполняла документы, с которыми они со вторым понятым ознакомились, в протоколах все было указано верно. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля З.Д.Ю. следует, что в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ после развода суточного наряда, он заступил на службу до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он получил из дежурной части отдела полиции «Центральный» УМВД России по 

<

адрес>, сообщение о задержании Т.П.В., ФИО4 и ФИО3 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. В последующем ему были доставлены задержанные Т.П.В., ФИО4, ФИО3, как ему стало известно, что, 03 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники полиции роты № УВО по 

<

адрес> филиала УВО ВНГ России по 

<

адрес> находясь на маршруте патрулирования, проезжая рядом с 

<

адрес>А по 

<

адрес>, обратили внимание на трех молодых людей, которые при виде патрульного автомобиля замешкались, замедлили движение и пошли в обратную сторону и своим поведением вызвали у них подозрение. Сотрудники полиции роты № УВО по 

<

адрес> филиала УВО ВНГ России по 

<

адрес> решили проверить документы данных гражданин, в связи с чем подошли к ним представились и предъявили служебные удостоверения, и попросили предъявить документы, удостоверяющие их личность. Молодые люди представились как: Т.П.В., ФИО4, ФИО3. Во время беседы ФИО4 вызвал у них подозрения, а именно его поведение и внешний вид, ФИО4 сильно нервничал, не мог ровно стоять на одном месте, было похоже, что он находятся в состоянии опьянения, при этом запах алкоголя от него не исходил, постоянно держал руки в карманах куртки и не мог внятно пояснить, что он делает у данного дома в такое позднее время. Таким образом, у них появились основания полагать, что в действиях данных лиц содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 20.20 КоАП РФ – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в общественных местах. На основании ст. 9 Федерального закона «О войсках национальной гвардии», в связи с тем, что в их обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ими было принято решение о производстве личных досмотров Т.П.В., ФИО3 и ФИО4, на предмет обнаружения запрещённых в гражданском обороте предметов, веществ, наркотических средств. Ими для проведения личного досмотра данных лиц на место их задержания была вызвана следственно – оперативная группа. Для проведения личного досмотра данных лиц на место их задержания была вызвана следственно – оперативная группа. После прибытия СОГ были приглашены понятые для производства личных досмотров Т.П.В., ФИО3 и ФИО4 После этого, Н.В.А. произвел личный досмотр ФИО3 и Т.П.В. Со слов оперуполномоченного сотрудника Н.В.А., который проводил личный досмотр ФИО3 и Т.П.В. ему стало известно, что он в ходе их личных досмотров обнаружил и изъял мобильные телефоны, более у них ничего не изымал. Далее, Н.В.А. произвел личный досмотр ФИО4 в близи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, от которого ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО4 был обнаружен и изъят из левого наружного кармана куртки одетой на ФИО4 15 свертков выполненных из черной изоленты (на восприятие Н.В.А.), внутри которого находились фольгированные свертки с полимерными пакетами с пазовой застежкой, внутри которых имелось вещество розового цвета (на восприятие Н.В.А.). Данные свертки с содержимым упаковали в бумажный конверт, который опечатали печатью «Дежурная часть ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес>», скрепили подписями понятых. Также из кармана куртки одетой на ФИО4 обнаружен и изъят мобильный телефон, марку которого в настоящее время не помнит. Затем, Т.П.В., ФИО3 и ФИО4 были доставлены в отдел полиции Центральный УМВД России по 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. В ходе беседы ФИО3 и ФИО4, добровольно без оказания на них давления изъявили желание изложил обстоятельства совершения ими преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Также, ФИО3 и ФИО4 сообщил, что желают указать места, где они успели разложить «закладки» с наркотическим средством, кроме того пояснили, что места закладки он запомнил визуально, информацию о месте нахождения закладок с наркотическими средствами они отправить соучастнику преступления не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции. Связи, с тем что ФИО3 и ФИО4 решили указать места закладок, он в составе СОГ участвовал при осмотре мест происшествия. Данные закладки располагались на участке местности, возле первого подъезда 

<

адрес>, где последние указали на место с тайником, а именно на часть бордюра расположенного в 2-х метрах от 1 подъезда вышесказанного дома, в указанном месте, был обнаружен и изъят сверток обмотанный черной изолентой. Указанный сверток в количестве 1 штуки, сотрудник полиции упаковывал в бумажный конверт, клапан которого оклеили отрезками листов бумаги с оттисками печатей, где все участвующие ставили свои подписи. Также, ФИО10 Михаил добровольно указали еще несколько мест с тайниками, а именно: под кустом с левой стороны в 3-х метрах от четвертого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>; справой стороны от дома, в кустах под листьями, в 2-х метах от 1 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 2-х метрах от входа в подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес>, в кустах; в 20 см. от тротуара, в близи железного стока, с левой стороны от 6 подъезда 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 60 см. от бордюра, возле дерева справой стороны от 5 подъезда 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 10 см. с левой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес> по Сони Кривой в 

<

адрес>; у дерева справой стороны в 1 метре от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 20 см. от тротуара, возле дерева справой стороны от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 1,5 метрах с левой стороны от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, возле тротуара; у дерева в 1 метре с левой стороны от подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>; в 8 метрах от дороги справой стороны от торца 

<

адрес> в 

<

адрес>; возле подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, справой стороны от подъезда между деревьев в 2-х метрах от тротуара; между 3 и 4 подъездами 

<

адрес> в 

<

адрес>, на углу железного балкона; возле подъезда № с левой стороны от подъезда колеса прикопанного; возле подъезда № справой стороны в 3-х метрах от железного столба, в земле; возле подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, с левой стороны от подъезда № у угла ограждения; у подъезда № с левой стороны у 2-го столбика ограждения 

<

адрес> в 

<

адрес>; возле подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, с правой стороны, в кустах в 30 см. от лестницы; возле подъезда № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 2-х метрах от подъезда, с левой стороны под ограждением; в 3-х метрах в 2-х метрах от подъезда, с левой стороны под ограждением, от возле 1-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>; возле подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, справой стороны от подъезда около пня, прикопанного в 5 см.; у 3-го подъезда с левой стороны в 20 см. от дерева 

<

адрес> в 

<

адрес>; возле подъезда № и № бетонный слив 

<

адрес> в 

<

адрес>, между 2 и 3 подъездами рядом с бетонным сливом под камнем прикопан; возле № 

<

адрес> в 

<

адрес>, с правой стороны от подъезда у столбика в 10 см. от тротуара; возле подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, с левой стороны от подъезда под ограждением в 3см. от тротуара; возле подъезда № 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с правой стороны от подъезда в 50 см. от дерева у железного ограждения; у подъезда № с правой стороны от подъезда в 30 см. от железного ограждения 

<

адрес> в 

<

адрес>; в которых были обнаружены и изъяты свертки оклеены изолентой, которые каждый по отдельности упаковали в бумажные конверты аналогичным образом. Указанный выше молодые люди – ФИО10 Михаил добровольно указывали места тайников. При этом, на каждом из указанных мест сотрудником полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие были ознакомлены, что подтверждали своими подписями. Заявлений и замечаний от участвующих не поступали. Всего было при них изъято 29 свертков и составлено 14 протоколов осмотров мест происшествий, в которых была отображена информация о месте обнаружения свертков и их упаковка. В последующем по месту проживания ФИО15 и ФИО11, был произведен обыск в случаях не терпящих отлагательств, в ходе которых ничего не изымалось (т.1 л.д. 235-240).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Н.В.А., от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он работает оперуполномоченным ОУР ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ из дежурной части ОП «Центральный» поступило сообщение о задержании Т.П.В., ФИО4 и ФИО3 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ. В последствии он направился в составе СОГ к месту задержания по адресу 

<

адрес> по прибытию на место ему стало известно, что в 03 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции роты № УВО по 

<

адрес>, находясь на маршруте патрулирования рядом с 

<

адрес>, обратили внимание на трех молодых людей, которые при виде патрульного автомобиля замешкались, замедлив движение и пошли в обратную сторону, чем вызвали у них подозрение. Сотрудники полиции УВО решили проверить документы у данных граждан и предъявили им свои служебные удостоверения, попросив предъявить документы, удостоверяющие личность. Молодые люди представились, как Т.П.В., ФИО4, ФИО3 Во время беседы ФИО4 вызвал подозрение, так как сильно нервничали и не мог ровно стоять на одном месте, было похоже, что находится в состоянии опьянения, при этом запаха алкоголя от него не исходило, постоянно держал руки в карманах куртки и не мог внятно пояснить, что они делают у данного дома. При наличии подозрений, что данные лица могут заниматься распространением наркотических средств, сотрудниками было принято решение о производстве личных досмотров Т.П.В., ФИО3 и ФИО4 на предмет обнаружения запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Для проведения личного досмотра была вызвана следственно-оперативная группа. После чего были приглашены понятые для участия в досмотрах. Затем он произвел личный досмотр ФИО3 и Т.П.В., в ходе личных досмотров обнаружил и изъял у них мобильные телефоны, более ничего у них не изымал. Далее провел личный досмотр ФИО4 вблизи 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО4 им было обнаружено и изъято из левого наружного кармана куртки одетой на ФИО11 15 свертков, выполненных из черной изоленты, внутри которых находились фольгированные свертки с полимерными пакетами с пазовой застежкой, внутри которых имелось вещество розового цвета. Данные свертки с содержимым упаковали в бумажный конверт и опечатали печатью, также у ФИО4 был изъят мобильный телефон марки «Сони». После чего Т.П.В., ФИО8 и ФИО7 доставили в отдел полиции по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В ходе личного досмотра ФИО4 от пояснений отказался (т.1 л.д. 231-234). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля М.Д.И., от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 40 минут он находился у 

<

адрес>, когда к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре мужчин, на что он согласился. Также сотрудники пригласили поучаствовать и второго понятого. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции предложил одному из задержанных ФИО15 добровольно выдать, имеющиеся при нем, запрещенные предмет и вещества, на что ФИО8 пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется. После чего сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО8 и у него обнаружил и изъял мобильный телефон красно-черного цвета, который упаковал. В протоколе досмотра он, второй понятой и другие участники расписались. В последующем в его присутствии был проведен личный досмотр Т.П.В.. На вопрос сотрудников полиции о том, имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества, он ответил отрицательно. В ходе личного досмотра у Т.П.В. был изъят мобильный телефон в корпусе красного цвета, который был также упакован. В протоколе допроса все участвующие лица расписались. 

После этого, был произведен личный досмотр ФИО11. Сотрудник полиции предложил ФИО7 выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные предметы или вещества, на что ФИО7 пояснил, что ничего запрещенного при нем не имеется. Непосредственно после этого сотрудник полиции в его присутствии и присутствии второго понятого стал проводить личный досмотр ФИО11, в ходе которого сотрудник полиции обнаружил и изъял из левого наружного кармана куртки одетой на ФИО11 15 свертков выполненных из черной изоленты, внутри которых находились фольгированные свертки с полимерными пакетами с пазовой застежкой, внутри которых было вещество розового цвета. Данные свертки с содержимым были упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью, где они со вторым понятым также расписались. Также из куртки ФИО11 был изъят телефон марки «Сони». Протокол досмотра был зачитан вслух, участвующие лица расписались в протоколе досмотра ФИО7 (т.1 л.д.241-244). 

Также вина ФИО3 и ФИО4 в совершении вышеприведенных преступлений подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - вещества содержащего производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,97 грамм, у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО11 (т.1 л.д.16);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 4 подъезда 

<

адрес> сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,96 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 11 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.18);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 1 подъезда 

<

адрес> сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 1,01 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.20);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 2 подъезда 

<

адрес> сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,98 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.22);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 6 подъезда 

<

адрес> сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,65 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 37 минут до 18 часов 01 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.24);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 5 подъезда 

<

адрес> сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,67 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 37 минут до 18 часов 01 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.26);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 2 подъезда д.69 «а» по ул. Сонник Кривой в Центральном районе г. Челябинска сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 1,03 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 07 минут до 18 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.28);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 1 подъезда 

<

адрес> сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,71 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 07 минут до 18 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.30);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 4 подъезда 

<

адрес> сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,71 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 37 минут до 18 часов 49 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.32);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 3 подъезда 

<

адрес> сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,67 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 37 минут до 18 часов 49 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.34);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 4 подъезда д.61 по ул. Сонник Кривой в Центральном районе г. Челябинска сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,72 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 52 минут до 19 часов 03 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.36);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности в кустах в 8 метрах от дороги, расположенной с правой торцевой стороны 

<

адрес> сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,67 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 52 минут до 19 часов 03 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.38);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 3 подъезда 

<

адрес> сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,71 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.40);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности между 3 и 4 подъездами д.34 по ул. Энегельса в Центральном районе г. Челябинска сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,68 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.42);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 4 подъезда 

<

адрес> у колеса сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,71 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.44);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 4 подъезда 

<

адрес> в 3 метрах от железного столба сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,64 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.46);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 2 подъезда 

<

адрес> сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,66 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 41 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.48);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 1 подъезда 

<

адрес> у 2 столба ограждения сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,72 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 41 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.50);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 3 подъезда 

<

адрес> у куста в 20 см от 3 подъезда сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,71 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 44 минут до 19 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.52);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 2 подъезда д.42 по ул. Энгельса в Центральном районе г. Челябинска в кустах в 30 см. от лестницы сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,67 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 44 минут до 19 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.54);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 2 подъезда 

<

адрес> под ограждением сл евой стороны в 2 метрах от 2 подъезда сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,67 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 08 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.56);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 2 подъезда 

<

адрес> под ограждением сл евой стороны в 2 метрах от 2 подъезда сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,67 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 08 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.56);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 2 подъезда 

<

адрес> под ограждением в 3 метрах от 1 подъезда сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,72 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 08 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.58);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 4 подъезда 

<

адрес> у основания пня в 5 см. от тротуара сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,67 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 12 минут до 20 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.60);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 3 подъезда 

<

адрес> в 20 см. у основания дерева с левой стороны от 3 подъезда сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,68 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 12 минут до 20 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.62);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности между 2 и 3 подъездами 

<

адрес> под камнем около бетонного слива, расположенного между 2 и 3 подъездами сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,51 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 36 минут до 20 часов 49 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.64);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 4 подъезда 

<

адрес> у столба, с правой стороны от тротуара сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,48 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 36 минут до 20 часов 49 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.66);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 2 подъезда 

<

адрес> под ограждением в 5 см. от тротуара сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,46 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 56 минут до 21 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.68);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 3 подъезда 

<

адрес> у железного ограждения в 50 см. от основания дерева с правой стороны от 3 подъезда 

<

адрес> сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,69 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.70);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № следователя СО ОП по 

<

адрес> ФИО12 согласно которому ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства. ФИО4 находясь на участке местности напротив 2 подъезда 

<

адрес> в 30 см. от железного ограждения с правой стороны от 2 подъезда 

<

адрес> сделал «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой не менее 0,46 грамм. Свои действия ФИО7 и неустановленное лицо до конца довести не смогли, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – на указанном участке местности, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято (т.1 л.д.72);

- рапортом полицейского ОВО по 

<

адрес> ФГКУ УВО ВНГ М.Е.А. от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ проезжая по маршруту патрулирования мимо 

<

адрес> в 03:10 обратили внимание на трех граждан, одетых в темную одежду, которые при виде патрульного автомобиля замедлили движение и пошли в обратную сторону. Подъехав к данным гражданам в соответствии с ФЗ № потребовали предъявить документы, удостоверяющие личность, граждане представились, как Т.П.В., ФИО3 и ФИО4 при общении с ними ФИО4 сильно нервничал, оглядывался и держался за карман куртки и не мог ничего пояснить, что он делает в данном месте. Было принято решение провести личный досмотр граждан по прибытию сотрудников СОГ в присутствии понятых. В ходе личных досмотров граждан были изъяты три сотовых телефона. ФИО4 после предложения добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные вещества ответил отказом, в последствии из левого наружного кармана куртки ФИО4 одетой на нем, были изъяты 15 свертков из черной изоленты, внутри которых находились полимерные свертки с пазовой застежкой, в них находилось вещество розового цвета, данные свертки были упакованы в бумажные конверт, который был опечатан и скреплен подписями понятых. Далее данные граждане были доставлены в ОП по 

<

адрес> для разбирательства (т.1 л.д.99); 

- протоколом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 05 часов 40 минут до 05 часов до 50 минут, у 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО3 изъят сотовый телефон марки «UMIDIGI» с номером №, телефон не упаковывался (т.1 л.д.100);

- протоколом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 05 часов 51 минут до 05 часов до 59 минут, у 

<

адрес>, в ходе которого у Т.П.В. изъят сотовый телефон марки «Ксиоми Редми 6» с имей ко

<

адрес>, телефон не упаковывался (т.1 л.д.101);

- протоколом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 15 минут, у 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО4 из левого наружного кармана куртки изъято 15 свертков из черной изоленты в которых находятся фольгированные свертки, в которых имеются полимерные пакеты с пазовой застежкой с веществом розового цвета. Из правого внутреннего кармана куртки изъят сотовый телефон «Сони» в корпусе черного цвета. Изъятые свертки упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный печатью ОП Центральный и скреплен подписями понятых, сотовый телефон не упаковывался (т.1 л.д.102); 

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводам которой при вскрытии упаковки извлечены 15 свертков, изготовленных из фрагментов полимерной клейкой ленты черного цвета и фольги серебристого цвета, на исследование взято содержимое 4 произвольно выбранных свертков, в состав представленных на исследование веществ входит производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое относится к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,50 г., 0,47г., 0,48г., 0,48г. В ходе исследования израсходовано из каждого 0,01 г. веществ (т.1 л.д.104); 

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в ФИО4 произведены смывы с левой и правой ладоней ватными тампонами в этиловом спирте, а также отобраны срезы с одежды и ногтевых пластин (т.1 л.д.105);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 11 минут, с участием ФИО3 и ФИО4 в ходе которого осмотрен участок местности возле первого подъезда по 

<

адрес>, где возле первого подъезда изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Кроме того, возле подъезда № по 

<

адрес> под кустом слевой стороны в 3-х метрах от подъезда изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество, обнаруженные два свертка изъяты и упакованы в бумажные конверты (т.1 л.д.106-108); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут, с участием ФИО3 и ФИО4 в ходе которого осмотрен участок местности возле первого подъезда по 

<

адрес>, где возле первого подъезда в кустах в 2-х метрах от входа в подъезд изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Кроме того, возле подъезда № по 

<

адрес> левой стороны от подъезда в кустах изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество, обнаруженные два свертка изъяты и упакованы в бумажные конверты (т.1 л.д.109-111); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 17 часов 37 минут до 18 часов 01 минут, с участием ФИО3 и ФИО4 в ходе которого осмотрен участок местности возле шестого подъезда по 

<

адрес>, где возле шестого подъезда с левой стороны от него, вблизи железного стока изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Кроме того, возле подъезда № по 

<

адрес> возле дерева с правой стороны от подъезда в 60 см. от бордюра изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество, обнаруженные два свертка изъяты и упакованы в бумажные конверты (т.1 л.д.112-114); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 18 часов 07 минут до 18 часов 20 минут, с участием ФИО3 и ФИО4 в ходе которого осмотрен участок местности возле второго подъезда по 

<

адрес>, где возле второго подъезда с левой стороны от входа в него в 10 см. от железного ограждения, изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Кроме того, возле подъезда № по 

<

адрес> правой стороны от подъезда в одном метре от него у дерева изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество, обнаруженные два свертка изъяты и упакованы в бумажные конверты (т.1 л.д.115-118); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 18 часов 32 минут до 18 часов 49 минут, с участием ФИО3 и ФИО4 в ходе которого осмотрен участок местности возле четвертого подъезда по 

<

адрес>, где возле четвертого подъезда с правой стороны от него возле дерева, изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Кроме того, возле подъезда № по 

<

адрес> возле тротуара с левой стороны от подъезда в 1,5 метра с правой стороны от подъезда в одном метре от него у дерева изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество, обнаруженные два свертка изъяты и упакованы в бумажные конверты (т.1 л.д.119-121); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 18 часов 52 минут до 19 часов 03 минут, с участием ФИО3 и ФИО4 в ходе которого осмотрен участок местности возле четвертого подъезда по 

<

адрес>, где возле четвертого подъезда с левой стороны у дерева в метре от входа в подъезд, изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Кроме того, у данного дома с торца с правой стороны в 8 метрах от дороги обнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество, обнаруженные два свертка изъяты и упакованы в бумажные конверты (т.1 л.д.122-123); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 23 минут, с участием ФИО3 и ФИО4 в ходе которого осмотрен участок местности возле третьего подъезда по 

<

адрес>, где возле третьего подъезда с правой стороны от него между деревьев в 2-х метрах от тротуара, обнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Кроме того, между 3 и 4 подъездами указанного дома на углу железного балкона обнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Далее возле 4 подъезда с левой стороны от него у колеса обнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Также возле 4 подъезда с правой стороны в 3-х метрах от железного столба в земле обнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Обнаруженные четыре свертка изъяты и упакованы в бумажные конверты (т.1 л.д. 125-129); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 19 часов 44 минут до 19 часов 57 минут, с участием ФИО3 и ФИО4 в ходе которого осмотрен участок местности возле третьего подъезда по 

<

адрес>, где возле третьего подъезда в 20 см. в кустах на земле, обнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Кроме того, возле 2 подъезда по 

<

адрес> с правой стороны на земле в кустах в 30 см от лестницы, обнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Обнаруженные два свертка изъяты и упакованы в бумажные конверты (т.1 л.д. 130-133); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 41 минут, с участием ФИО3 и ФИО4 в ходе которого осмотрен участок местности возле второго подъезда по 

<

адрес> «а», где возле второго подъезда с левой стороны от него у угла ограждения обнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Кроме того, у первого подъезда с левой стороны у второго столбика ограждения, обнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество, обнаруженные два свертка изъяты и упакованы в бумажные конверты (т.1 л.д. 134-135); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, проведенного в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 08 минут, с участием ФИО3 и ФИО4 в ходе которого осмотрен участок местности возле второго подъезда по 

<

адрес>, где в 2-х метрах от подъезда с левой стороны под ограждением, обнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Кроме того, у первого подъезда в трех метрах от указанного места обнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество, обнаруженные два свертка изъяты и упакованы в бумажные конверты (т.1 л.д. 137-139); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 20 часов 12 минут до 20 часов 30 минут, с участием ФИО3 и ФИО4 в ходе которого осмотрен участок местности возле четвертого подъезда по 

<

адрес>, где с правой стороны от подъезда в 5 см. от тротуара на земле, обнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Кроме того, у третьего подъезда в 20 см. от дерева, обнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество, обнаруженные два свертка изъяты и упакованы в бумажные конверты (т.1 л.д. 140-141); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототалицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 20 часов 36 минут до 20 часов 49 минут, с участием ФИО3 и ФИО4 в ходе которого осмотрен участок местности возле второго подъезда по 

<

адрес>, где между 2 и 3 подъездами рядом с бетонным сливом прикопанный под камнем, бнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Кроме того, возле 4 подъезда по 

<

адрес> с правой стороны от подъезда у столбика в 10 см. от тротуара, обнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество, обнаруженные два свертка изъяты и упакованы в бумажные конверты (т.1 л.д.143-146); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 20 часов 56 минут до 21 часов 13 минут, с участием ФИО3 и ФИО4 в ходе которого осмотрен участок местности возле второго подъезда по 

<

адрес>, где с левой стороны от подъезда под ограждением в 5 см. от тротуара на земле, обнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Обнаруженный сверток изъят и упакован в бумажные конверты (т.1 л.д.147-148); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часов 40 минут, с участием ФИО3 и ФИО4 в ходе которого осмотрен участок местности возле третьего подъезда по 

<

адрес>, где с правой стороны от подъезда в 50 см. от дерева у железного ограждения, обнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество. Кроме того, у второго подъезда с правой стороны в 30 см. от железного ограждения обнаружен и изъят сверток в черной изоленте в которой находится фрагмент фольгированной бумаги с полимерным пакетом внутри, где находится порошкообразное вещество, Обнаруженные два свертка изъяты и упакованы в бумажные конверты (т.1 л.д.150-153); 

- заключением судебной химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, по 15 сверткам, изъятым у ФИО4 согласно выводам которой: «… в веществах, представленных на экспертизу, содержится производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,49г., 0,46г., 0,47г., 0,47г., 0,51г., 0,54г., 0,49г., 0,50г., 0,49г., 0,51г., 0,50г., 0,50г., 0,49г., 0,44г., 0,50г. (т.1 л.д.160-161); 

- заключением судебной химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводам которой: «… на поверхностях ватных тампонов, фрагментов ткани и фрагментов ногтевых пластин наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, также других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами не выявлено. Представленные вещества из конвертов №№ содержат производное N –метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ из конвертов №№ соответственно составляют 0,97 г., 0,96г., 1,01г., 0,98г., 0,65г., 1,03г., 0,71г., 0,67г., 0,70г., 0,67г., 0,72г., 0,67г., 0,71г., 0,68г., 0,71г., 0,64г., 0,66г., 0,72г., 0,71г., 0,67г., 0,67г., 0,72г., 0,67г., 0,68г., 0,69г., 0,46г., 0,48г., 0,51г.. 0,46г. (т.1 л.д.169-172);

- протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 16 часов 30 мин. до 19 часов 00 мин., согласно которому объектом осмотра является мобильный телефон марки «SONI XPERIA» изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, серийный № и №, корпус телефона выполнен из полимерного материала черного цвета. В мобильном телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» маркировочное обозначение – № и сим-карта оператора сотовой связи «Ростелеком» маркировочное обозначение – 8№. При внешнем осмотре установлено, что телефон имеет один разъём для подключения к зарядному устройству, разъем для подключения аудио устройств. Поверхности телефона имеют потертости, царапины. При включении мобильного телефона, путем ввода запроса *#06# установлен серийный № и №. При просмотре содержимого мобильного телефона обнаружена информация имеющей значение для расследования уголовного дела, а именно на мобильном телефоне установлена программа «Телеграмм», в которой содержится чат с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «Chelyaba Himik», чат содержит информацию о получении сведений о условиях осуществления закладок с наркотическим средством и местах нахождения наркотического средства; объектом осмотра является мобильный телефон марки «Ксиоми MI» изъятый в ходе личного досмотра ФИО8, серийный № и №, корпус телефона выполнен из полимерного материала черного и красного цветов. В мобильном телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» маркировочное обозначение – 89№ и сим-карта оператора сотовой связи «МТС» маркировочное обозначение – 8№. При внешнем осмотре установлено, что телефон имеет один разъём для подключения к зарядному устройству, разъем для подключения аудио устройств. Поверхности телефона имеют потертости, царапины. При включении мобильного телефона, путем ввода запроса *#06# установлен серийный № и №. При просмотре содержимого мобильного телефона обнаружена информации имеющей значение для расследования уголовного дела, а именно на мобильном телефоне установлена программа «Телеграмм», в которой содержится чат с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «Chelyaba Himik», чат содержит информацию о получении сведений о условиях осуществления закладок с наркотическим средством и местах нахождения наркотического средства (т.1 л.д.175- 215); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 10 часов 00 до 11 часов 30 минут, согласно которому осмотрен полимерный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего цвета. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ ФИО13 (подпись)»; в графе «Получатель»: «СУ ОП Центральныйу.

<

адрес>»; в графе «Информация»: «Закл. №». Наощупь прощупывается содержимое в пакете. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в данном сейф-пакете упакованы вещества, содержащие производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 7,36 грамма. Осмотрен полимерный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего цвета. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ ФИО14(подпись)»; в графе «Получатель»: «СО ОП Центральный у.

<

адрес>»; в графе «Информация»: «Заключение №». На ощупь прощупывается содержимое в пакете. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в данном сейф-пакете упакованы вещества, содержащие производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 20,58 грамма (т.1 л.д.220-222); 

- чистосердечным признанием ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний сообщил, что совместно с ФИО4 в ночь с 01.09 на ДД.ММ.ГГГГ сделал закладки в районе улиц Сони Кривой и Энгельса. Он делал фотографии на свой телефон, сведения о сделанных закладках имеются на телефоне, о чем желает сообщить сотрудникам полиции, остальные закладки не успели разложить в связи с их задержанием сотрудниками полиции (т.2 л.д.1);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемыми ФИО3 и ФИО4 в ходе которой ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он позвонил ФИО4 и сообщил, что опять пришло фото и адрес закладки, что нужно ехать за закладкой в 

<

адрес> и разложить их в 

<

адрес>. После чего, он, Т.П.В. и ФИО4 около 24 часов ДД.ММ.ГГГГ поехали на машине Т.П.В. в район лесопарковой зоны, где посредством координат забрали большой сверток, в котором находилось порядка 45 свертков с наркотическим веществом, которое называлось «Крис». После чего, они втроем поехали на 

<

адрес>, где ФИО4 стал делать закладки, а он делал фотографии закладок с указанием адреса месторасположения. Таким образом, они успели разложить наркотические средства по адресам во дворах 

<

адрес> и 

<

адрес> чего направились дальше, так как у ФИО4 оставалось еще 15 свертков, которые нужно было разложить. Возле 

<

адрес> их задержали, которые пригласили понятых и в присутствии понятых у ФИО4 было изъято 15 свертков с наркотическим средством. До задержания они приезжали в 

<

адрес> и делали закладки примерно 2-3 дня, адресов, где они делали не помнит. Участвующий в ходе очной ставки ФИО4 показания ФИО3 не подтвердил показал, что в тот день, когда пришло сообщение о раскладке наркотика он на своем автомобиле приехал к ФИО3 чтобы забрать их из дом, на что они начали утверждать, что нужно ехать на машине Т.П.В., так как у него есть тонировка. Далее он оставил свою машину дома и они на машине Т.П.В. отправились в 

<

адрес>. Всю дорогу он спал, далее на подъезде к месту закладки проснулся и на установленной программе «Телеграмм» на телефоне Т.П.В. они искали наркотик в закладке. Далее когда они все нашли, то поехала на машине Т.П.В., где Т.П.В. и ФИО8 что-то делали с упаковкой наркотика. Приехав на место, ему дали свертки с наркотиком, которые он клал в закладки во дворах по 

<

адрес> и 

<

адрес>, затем ФИО3 фотографировал места закладок, Т.П.В. писал координаты закладок в телефон. Затем их задержали сотрудники полиции. У Т.П.В. телефон с двумя оболочками и он сказал сотрудникам полиции пароль от оболочки телефона, на которой ничего не было, ни программы «Телеграмм», ни координат закладок. Сам он адреса закладок никому не отправлял (т.2 л.д. 246-250). 

По ходатайству стороны защиты были допрошены свидетели С.Р.Л., Ю.Е.Д., С.Т.М. :

Свидетель С.Р.Л. показал, что с детства знает ФИО8, вместе ходили на тренировку, может охарактеризовать его как доброго и отзывчивого человека. ФИО8 после школы пошел в техникум учится потом поступил в университет, где обучается в настоящее время. Проживает вдовеем с матерью, у которой проблемы со здоровьем. Ранее никогда не занимался преступной деятельностью. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Ю.Е.Д. показала, что от сына узнала, что заняться раскладкой решил так как его лишили водительских прав и назначили штраф, поэтому он решил заработать. Сын работает с 14 лет, воспитывала его одна. С детства у сына слабое здоровье. Ранее ФИО8 никогда не пил и не курил, то что он связался с наркотиками считает, что не осознавал всей серьезности своих действий. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель С.Т.М. показала, что ФИО3 знает с 2001 года, вырос на ее глазах. С детства у него были проблемы со здоровьем, является единственным ребенком в семье. Когда учился в техникуме то всегда искал подработку, помогал матери и бабушке. В 13 лет у него умер отец, и он очень тяжело это пережил. Сейчас он закончил школу, техникум, поступил в институт. Всегда был спокойным и не конфликтным человеком. Никогда не видела чтобы он употреблял наркотики или алкоголь. 

Судом исследованы все представленные стороной обвинения и стороной защиты доказательства по делу.

При этом признательные показания самих подсудимых ФИО4 и ФИО3 о том, что они по договоренности с неустановленным лицом, посредством интернет - приложения «Телеграмм», действуя совместно по предварительной договоренности также и между собой ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрели в тайнике по сообщенным им неустановленным соучастником координатам у 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотические средства, которые в последствии в этот же день, совместно, с целью незаконного сбыта разложили в тайники в виде «закладок» по 29 адресам в 

<

адрес>, при этом ФИО7 делал «закладки», а ФИО8 фотографировал каждую на мобильный телефон, чтобы в дальнейшем передать данную информацию соучастнику, в отношении которого материалы уголовного дела, выделены в отдельное производство, соответствуют показаниям свидетеля Т.П.В., показавшего, что он по просьбе ФИО8 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время отвез последних на своей машине в 

<

адрес>, где они сначала вышли возле лесополосы, после чего отвез их в 

<

адрес>, где также видел, что ФИО7 делает тайники с маленькими свертками, а Юдайчев их фотографирует, после чего их задержали сотрудники полиции. 

Приведенные признательные показания подсудимых также подтверждаются показаниями свидетеля З.Д.Ю. , из которых следует, что ФИО8 и ФИО7 были задержаны сотрудниками ОВО у 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО4 в кармане куртки были обнаружены 15 свертков с порошкообразным веществом, в последствии ФИО8 и ФИО7 в ходе беседы сообщили, что желают указать места, где они успели сделать «закладки», которые запомнили визуально. В ходе проведенных осмотров места происшествия ФИО8 и ФИО7 указали места тайников, где они успели заложить свертки с наркотическими средствами, всего было изъято 29 свертков. Данные показания также подтверждаются вышеприведенными показаниями свидетелей Б.Г.С. и М.Д.И., присутствовавших в качестве понятых при проведении личных досмотров ФИО8 и ФИО7, а также при осмотрах места происшествия, подтвердивших обстоятельства обнаружения и изъятия наркотических средств, а также исследованными материалами дела, так факт обнаружения и изъятия наркотического средства у ФИО7 подтверждается протоколом личного досмотра ФИО4, в ходе которого из кармана куртки, надетой на нем были изъяты 15 свертков с наркотическими средствами и мобильный телефон, протоколом личного досмотра ФИО3 в ходе которого у него был изъят сотовый телефон, протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены телефоны ФИО3 и ФИО4 и усматривается, что ФИО8 вел переписку в приложении «Телеграмм» с неустановленным лицом под именем «ЧелябХимик», в частности там соучастники сообщают друг другу адреса тайников с наркотическими средствами, обсуждают размер денежных средств подлежащих выплате за проделанную работу, а также сведения об электронных переводах денежных средств на «Киви-кошелек» и последующих переводах на карты; протоколами осмотров места происшествия, в ходе которых с участием ФИО8 и ФИО7 в 29 местах, сделанных ими тайниках были изъяты свертки с наркотическим средством, виды и размеры наркотических средств установлены и подтверждаются справкой и заключениями судебных химических экспертиз с выводами о том, что изъятые в тайниках и при ФИО4 вещества являются наркотическими средствами – производным N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), в связи с чем, не вызывают сомнений у суда, и в совокупности с иными доказательствами свидетельствуют о доказанности виновности подсудимых в преступлениях.

Анализируя приведенные показания свидетелей М.Е.А. , Н.В.А., З.Д.Ю. , М.Д.И., Б.Г.С. , Т.П.В. суд отмечает, что они последовательны, непротиворечивы, в общем и целом согласуются между собой в описании обстоятельств, являющихся предметом судебного разбирательства, и не содержат противоречий, которые могли бы указывать на непричастность подсудимого к совершению указанных преступлений. Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимых указанными свидетелями, а также об их заинтересованности в исходе дела не установлено.

Приведенные доказательства в совокупности полностью подтверждают виновность ФИО3 и ФИО4 в совершении вышеописанных преступных деяний, не доверять им у суда нет оснований, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и дополняют друг друга. Допустимость и достоверность исследованных доказательств не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о виновности подсудимых.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из следующего:

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). 

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО7 и ФИО8, разместивших ДД.ММ.ГГГГ в тайники по частям полученные от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство наркотическое средство, были направлены именно на распространение наркотических средств неопределенному кругу лиц, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО7 хранил при себе также с целью последующего сбыта. 

О наличии у подсудимых умысла на сбыт наркотических средств также свидетельствует масса изъятых у них наркотических средств, то обстоятельство, что наркотические средства расфасованы в удобные для сбыта упаковки, предназначенные для размещения в тайниках, при этом ни ФИО8, ни ФИО7 потребителями наркотиков не являются. 

Каждый из подсудимых не мог не осознавать, в силу очевидности, и осознавал, что в размещаемых ими свертках находятся наркотические средства, что является незаконным, об этом также свидетельствует и способ размещения наркотических средств - раскладка расфасованного наркотического средства в тайники и сообщение о местах "закладок" соучастнику, получение подлежащего сбыту наркотического средства в тайном месте. Исследованное в суде содержание переписки и фотографий, обнаруженной в телефоне ФИО8 бесспорно свидетельствует об осведомленности подсудимых о способах распространения наркотических средств.

В судебном заседании нашел подтверждение признак совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору, поскольку как следует из установленных судом фактических обстоятельств дела, роли соучастников были распределены. Так, ФИО8 и ФИО7, действуя совместно и согласованно, по предварительной договоренности с неустановленным лицом, изъяв наркотик из тайника, куда его заблаговременно поместило неустановленное лицо, должны были забрать наркотик из тайника и разместить его по частям в виде «закладок» в разных местах в 

<

адрес>, места, которых должны были сфотографировать и отправить соучастнику для последующего сбыта, который должен был подыскивать покупателей и перечислить посредством электронного платежа на «Киви-кошелек» ФИО3 денежные средства в качестве вознаграждения за выполненную преступную роль, а ФИО3 в свою очередь перечислял равную долю из полученных денежных средств на банковскую карту ФИО4 При этом, вместе забирая из тайника наркотическое средство и в последующем делая совместно «закладки», когда один (ФИО7) кладет закладку, а второй (ФИО8) ее фотографирует, обоим подсудимым было известно о том, что в раскладываемых ими свертках находится наркотическое средство. При этом, как следует из показаний подсудимых они выполнили только часть объективной стороны состава преступления – размещали наркотические средства в местах скрытого хранения за вознаграждение, а обеспечением их наркотическими средствами и их сбытом конкретным потребителям занималось иное лицо. Также, как следует из показаний ФИО7, данных им на предварительном следствии последний был осведомлен о получении ФИО8 на телефон распоряжений от неустановленного лица, где забрать тайник, где в последствии сделать закладки с наркотическим средством и оплаты за проделанную работу, имел на своем телефоне аналогичную переписку. 

Оснований не доверять показаниям подсудимых, не имеется. При этом совершение преступления без выполнения каждым соучастником определенных предварительной договоренностью действий было невозможно. 

Таким образом, действия ФИО8, ФИО7 и неустановленного лица носили совместный и согласованный характер, подсудимые были осведомлены о действиях каждого из них, при этом их действия были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, третьим лицам с целью получения прибыли. При этом, умысел подсудимых и неустановленного лица на сбыт не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений (п.13.2 Постановления Пленума РФ. 

Таким образом, действия подсудимых по размещению наркотических средств путем закладок, а также находящиеся при ФИО7 наркотические вещества, предназначенные для последующего сбыта путем закладок, являются покушением, поскольку фотографии мест закладок подсудимые никому не отправили, координаты местонахождения закладок потребителям сообщены не были, то есть умысел подсудимых, направленный на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам ввиду их задержания и последующего изъятия наркотических средств. 

Вопреки доводам защиты, действия ФИО8 и ФИО7 в отношении наркотических средств, помещенных с целью сбыта в места скрытого хранения, а также обнаруженных при ФИО7 с целью последующего сбыта наркотических средств, не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление, поскольку «закладки» были сделаны в разных местах при отсутствии предварительной договоренности с покупателями (покупателем) о приобретении всей массы наркотических средств, что свидетельствует о наличии у подсудимых умысла на совершение самостоятельных и непосредственно не связанных между собой преступлений. 

В действиях подсудимых ФИО8 и ФИО7 отсутствуют признаки добровольной выдачи наркотических средств, изъятых в ходе осмотра места происшествия по двадцати девяти адресам, сделанных ими «закладок», а также при изъятии наркотических средств при личном досмотре ФИО7, поскольку у сотрудников полиции после их задержания имелась информация о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств, а также о сделанных «закладках» с учетом обнаруженных в изъятом у ФИО8 в телефоне фотографий мест тайников. 

Вместе с тем, суд полагает необходимым исключить из объема обвинения и квалификации по каждому из тридцати преступлений в отношении подсудимых квалифицирующий признак «использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку данный квалифицирующий признак связан именно со сбытом наркотических средств, когда виновное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, а доказательств тому, что подсудимые либо их соучастник использовал этот способ именно для сбыта наркотических средств, суду не представлено. Как установлено в судебном заседании, мобильный телефон и сеть «Интернет» использовались подсудимыми для связи с соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Само по себе использование сети «Интернет» между соучастниками по сбыту, не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них, использовались бы информационно-телекоммуникационные сети. 

N- метилэфедрон и его производные (в том числе – PVP (?-пирролидиновалерофенон), отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г (с последующими изменениями и дополнениями). 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» (с последующими изменениям и дополнениями) для наркотического средства производное N- метилэфедрона–PVP (?-пирролидиновалерофенон) значительный размер составляет масса свыше 0,2 грамма, крупный размер установлен свыше 1 грамма, особо крупный свыше 200 грамм. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, массы наркотических средств на сбыт которых ФИО8 и ФИО7 покушались: вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массами не менее 1,01 г., 1,03 г., 7,4 г., что составляет крупный размер каждая, а также массы наркотических средств: вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массами не менее: 0,97, 0,96, 0,98, 0,65, 0,71, 0,67, 0,70, 0,67, 0,72, 0,67, 0,71, 0,68, 0,71, 0,64, 0,66, 0,72, 0,71, 0,67, 0,67, 0,72, 0,67, 0,68, 0,69, 0,46, 0,48, 0,51, 0,46, что составляет значительный размер каждая. 

С учетом изложенного, действия ФИО3 и ФИО4, с наркотическими средствами, которые в целях сбыта были размещены в местах скрытого хранения (массами 1,01 г. и 1,03г.), а также обнаруженные при ФИО4 в ходе личного досмотра, которые также подлежали последующему сбыту (массой 7,4 г.), исходя из установленной массы наркотических средств следует квалифицировать по трем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО3 и ФИО4 с наркотическими средствами, которые в целях сбыта были размещены в местах скрытого хранения (массами 10,97, 0,96, 0,98, 0,65, 0,71, 0,67, 0,70, 0,67, 0,72, 0,67, 0,71, 0,68, 0,71, 0,64, 0,66, 0,72, 0,71, 0,67, 0,67, 0,72, 0,67, 0,68, 0,69, 0,46, 0,48, 0,51, 0,46) исходя из установленной массы наркотических средств, следует квалифицировать как двадцать семь преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимым в соответствии с требованиями ст.ст. 6,43,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности виновных в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семьи. 

В качестве смягчающих обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает по каждому из совершенных преступлений в отношении каждого из подсудимых – ФИО3 и ФИО4 полное признание подсудимыми своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий, совершение преступлений впервые, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, путем дачи подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершения по каждому из тридцати преступлений, информации о роли каждого подсудимого в их в совершении, в ходе следствия подсудимые способствовали изъятию наркотических средств из незаконного оборота, чем оказывали предварительному следствию помощь, в установлении всех необходимых обстоятельств содеянного, также как явку с повинной по каждому из преступлений в отношении наркотических средств, размещенных в скрытых местах (29 преступлений), суд учитывает сообщение ФИО3 и ФИО4 в ходе осмотра места происшествия о произведенных ими местах «закладок» с наркотическими средствами, поскольку они предоставили правоохранительным органам значимую информацию, в том числе о количестве совершенных «закладок» с наркотическими средствами о которых могли знать и сообщить только они сами, кроме того, суд учитывает ФИО3, как смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, то есть как явку с повинной по всем 30 эпизодам преступлений его чистосердечное признание (т.2 л.д,1), суд учитывает, то что ФИО3 на предварительном следствии заявлялось ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором ему было отказано, также суд учитывает состояние здоровья подсудимых, в том числе состояние здоровья подсудимого ФИО3, имеющего ряд хронических заболеваний и состояние здоровья его матери, суд учитывает молодой возраст подсудимых.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО3 и ФИО4 ранее не судимы, к каким-либо видам ответственности не привлекались, имеют постоянное место жительства, где проживают с родителями, и ФИО3 и ФИО4 имеют постоянное место работы, ФИО3 также обучается на заочной форме обучения в Институте, по месту жительства, по месту работы и учебы, как настоящего так и прежних ФИО3 и ФИО4 характеризуются исключительно положительно, наркотики не употребляют, на учетах у нарколога и психиатра не состоят. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

Принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимых, условия их жизни и жизни членов их семьи, а также характер, обстоятельства совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность, относящихся к категории особо тяжких, суд приходит к выводу о том, что целям исправления ФИО3 и ФИО4, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ими новых преступлений будет отвечать наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, исправление подсудимых ФИО3 и ФИО4 способных совершить и совершивших те преступные действия, в которых они признаются виновными настоящим приговором, возможно только в условиях их изоляции от общества, не смотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что их исправление и перевоспитание возможны лишь в условиях изоляции от общества, и наказание подсудимым должно быть назначено в виде лишения свободы без применения ст.73 УК РФ.

При этом суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО3 и ФИО4 обстоятельств, их личность, когда они к уголовной ответственности привлекаются впервые, а также их материальное положение и материальное положение их семьи, считает возможным не назначать ФИО3 и ФИО4 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за каждое преступление и в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по ч.4 ст. 228.1 УК РФ за каждое преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимых суд не усматривает оснований для изменения им категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

Достаточных оснований для применения в отношении обоих подсудимых положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд также не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступлений, поведением ФИО3 и ФИО4 во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, а также данные, свидетельствующие о возможности исправления подсудимых без изоляции от общества и назначения им наказания, не связанного с реальным лишением свободы, судом не установлены. 

При определении размера наказания ФИО3 и ФИО4 суд также учитывает положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ применительно к каждому преступлению. 

Определяя срок, на который подсудимые ФИО3 и ФИО4 должены быть лишены свободы, суд принимает во внимание в целом исключительно положительные данные, характеризующие обоих подсудимых, как личность, их молодой возраст, отношение ФИО8 и ФИО7 к содеянному, когда они искренне раскаялись, и заверили суд, что они сделали для себя соответствующие выводы и не намерены впредь совершать незаконные действия, а также совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, в связи с чем, не назначает возможный для них максимальный срок наказания, как за каждое преступление, так и по их совокупности. При этом наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ с учетом разъяснений в п.34 Постановления Пленума ВС РФ №58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания». 

Назначенное подсудимым наказание в силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 с учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора, принимая во внимание, что оставаясь на свободе ФИО3 может скрыться, с целью избежать наказания, следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, ФИО3 взять под стражу в зале суда. 

Меру пресечения ФИО4 с учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым оставить прежней в виде заключения под стражей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО3 виновным в совершении двадцати семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и по трем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по каждому из двадцати семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре года;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 –п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1,01 грамм) в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 –п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1,03 грамм) в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 –п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 7,4 грамм) в виде лишения свободы сроком на пять лет. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгих наказаний более строгим, окончательно определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда. По вступлению приговора суда в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 - отменить.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ следует зачесть в срок отбывания наказания период нахождения подсудимого ФИО3 под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

признать ФИО4 виновным в совершении двадцати семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и по трем преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по каждому из двадцати семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре года;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 –п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1,01 грамм) в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев; 

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 –п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 1,03 грамм) в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев; 

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 –п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 7,4 грамм) в виде лишения свободы сроком на пять лет. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгих наказаний более строгим, окончательно определить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу. По вступлению приговора суда в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО4, отменить. 

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия ФИО4 наказания период его нахождения под стражей по настоящему делу со дня его фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, исходя из требований п. «а» ч.3.1 и ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 7,06 грамма, упакованное в полимерный сейф-пакет №, вещество, производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 20 грамм, упакованное в полимерный сейф-пакет №, - оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Центральный» УМВД России по 

<

адрес> до принятия решения в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; мобильный телефон марки «UMIDIGI», серийный № и №, принадлежащий ФИО3 и мобильный телефон марки «SONI XPERIA», серийный № и №, принадлежащий ФИО4 – вернуть по принадлежности подсудимым.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копий апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий п/п Е.В. Бандуровская

Копия верна. Приговор в законную силу не вступил. 

Судья Е.В. Бандуровская 

Секретарь Ю.С. Левенкова